
A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
DesaW:1lO Social 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACIONAL D CAPACIDAD 
/MN1 L/ 

 

Declara desistido del "Fondo Nacional 
de Proyectos Inclusivos, FONAPI-2018", 
a adjudicatarios que indica y ordena 
adjudicar proyectos de lista de espera. 

RES EXENTA: N° 	235 4 

SANTIAGO, 	2 OCT 2018 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la 
Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social 
de Personas con Discapacidad; Ley N°21.053 de Presupuestos para el Sector Público para el 
año 2018; Decreto Exento N°057, de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social, que determina el 
Orden de Subrogación para el cargo del Director Nacional de SENADIS; Resolución Exenta 
N°1366 del 2015; N°1240; 1278 y 2092 del 2018 todas del Servicio Nacional de la 
Discapacidad; Resolución N°1600, de 2008, de la Contraloría General de la República y los 
antecedentes adjuntos, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Resolución Exenta N°1240 de 2018, aprobó las Bases Administrativas y 
Técnicas del Concurso Público, Convocatoria año 2018, denominado "Fondo Nacional 
de Proyectos Inclusivos. FONAPI 2018", para las líneas de Acceso a la Salud Inclusiva, 
Tecnologías para la Inclusión, Cultura, Deporte, Inclusión Laboral, Comunicación 
Inclusiva desde una Perspectiva de Derechos, Acceso a la Justicia y Emergencias y 
Desastres Naturales. 

2. Que, la Resolución Exenta N°1278 de 2018, modificó Resolución Exenta N°1240 de 
2018 en el sentido de sustituir en Bases del Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos 
FONAPI 2018, en Titulo VII "Perspectiva de Género" del Anexo N°1: "Formulario de 
Postulación" y en Anexo N° 5, denominado "Perspectiva de Género" de las Bases del 
Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos. FONAPI. 



REGIÓN 

EJECUCIÓN 
RUT ENTIDAD N 2 	N 2  FOLIO 

NOMBRE DEL 	PUNTAJE 	MONTO 

PROYECTO FINAL APROBADO 

$ 17.334.000 85,5 1 Atacama 13069-2018 69.030.100-8 

La tecnología y la 

comunicación, 

trabajando de la 

mano para los niños 

en situación de 

discapacidad de 

Cha ñaral 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

3.  Que, la Resolución Exenta N°2092 de 2018, Adjudicó, declaró en lista de espera y no 

adjudicados a los proyectos correspondientes a la ejecución del Programa Fondo 

Nacional de Proyectos Inclusivos FONAPI 2018. 

4.  Que de acuerdo a las bases del presente concurso en su numeral 7.1 se reasignarán los 

recursos a los proyectos de la lista de espera en los siguientes casos: 

a. Que alguna entidad adjudicataria renuncie de forma voluntaria al financiamiento de su 

proyecto; b. Que alguna entidad adjudicataria no entregue a SENADIS el respectivo 

convenio junto a la documentación que se detalla según lo señalado en el apartado N°8 

de las presentes Bases y dentro del plazo establecido, teniéndose para todos los efectos 

por desistido el proyecto adjudicado. 

5.  Que la nómina informada de proyectos desistidos, ha sido visada por el Jefe del 

Departamento de Políticas y Coordinación Intersectorial, cuyo programa tiene a su cargo 

el Concurso FONAPI 2018, de conformidad al siguiente detalle: 

N 2  

1 

N 2  FOLIO 

13029-2018 

REGIÓN EJECUCIÓN RUT ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO MONTO APROBADO 

Libertador Gral. 

Bernardo O'Higgins 65.126.286-0 

Futbol 7 Inclusivo 

Chimbarongo 5.814.286 

2 13081-2018 Biobío 75.958.190-3 

Adaptaciones Co 

Creadas Zurich 4.169.600 

3 13200-2018 Atacama 65.383.070-k 

Programa de Talleres 

Culturales Inclusivos sin 

Limitarte 4.870.000 

4 13206-2018 Biobío 70.942.400-9 

Alfabetización 

Tiflotecnológica y 

Lectoescritura Braille en 

la Biblioteca Municipal 

de Concepción 12.560.401 

5 13291-2018 Los Lagos 70.772.100-6 

Vida de Ocio y Tiempo 

Libre Inclusivo 5.144.990 

6 13365-2018 Antofagasta 70.954.900-6 

Inclusión Deportiva una 

Nueva Perspectiva de 

Vida en Personas en 

Situación de 

Discapacidad Grave de la 

Escuela Diferencial F-33, 

Loa 10.248.794 

6.  Que, de conformidad a los considerandos precedentes, corresponde asignar los 

recursos disponibles generados a partir del desestimiento de los proyectos indicados en 

el considerando anterior, a los proyectos de la lista de espera que a continuación se 

indican : 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

REGIÓN 	 NOMBRE DEL 	PUNTAJE 	MONTO 
N 2 	N 2  FOLIO 	 RUT ENTIDAD 

EJECUCIÓN 	 PROYECTO 	FINAL 	APROBADO 

2 13097-2018 Metropolitana 70.021.390-0 Todo sobre ruedas 84,5 $ 	19.027.084 

3 13221-2018 

Libertador Gral. 

Bernardo 

OThiggins 

69.090.400-4 

Taller de actividades 

físicas, deporte y 

recreación inclusiva 

Nancagua 2018 

84,2 $ 	3.864.350 

7. Que, la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre Igualdad de Oportunidades e 

Inclusión Social de Personas con Discapacidad, en su artículo 62, letra e) establece que 

una de las funciones del Servicio, es financiar, total o parcialmente, planes, programas y 

proyectos. 

RESUELVO: 

1. DECLÁRESE como "Proyectos Desistidos" a los adjudicatarios de los proyectos 
individualizados correspondientes al Concurso Público, Convocatoria año 2018, 
denominado "Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos FONAPI 2018", indicados en el 
siguiente cuadro : 

N 2  N 2  FOLIO REGIÓN EJECUCIÓN RUT ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO MONTO APROBADO 

Libertador Gral. Futbol 7 Inclusivo 
1 13029-2018 Bernardo O'Higgins 65.126.286-0 Chimbarongo 5.814.286 

Adaptaciones Co 
2 13081-2018 Biobío 75.958.190-3 Creadas Zurich 4.169.600 

Programa de Talleres 
Culturales Inclusivos sin 

3 13200-2018 Atacama 65.383.070-k Limitarte 4.870.000 
Alfabetización 

Tiflotecnológica y 

Lectoescritura Braille en 
' la Biblioteca Municipal 

4 13206-2018 Biobío 70.942.400-9 de Concepción 12.560.401 
Vida de Ocio y Tiempo 

5 13291-2018 Los Lagos 70.772.100-6 Libre Inclusivo 5.144.990 
Inclusión Deportiva una 

Nueva Perspectiva de 

Vida en Personas en 
Situación de 

Discapacidad Grave de la 

6 13365-2018 Antofagasta 70.954.900-6 
Escuela Diferencial F-33, 
Loa 10.248.794 

2. ADJUDÍCASE para su financiamiento a los proyectos de la lista de espera 
correspondiente al "Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos 2018", individualizados en 
el siguiente cuadro. 

N 2 	N9 FOLIO 
REGIÓN 

EJECUCIÓN 
RUT ENTIDAD 

NOMBRE DEL 

PROYECTO 

PUNTAJE 	MONTO 
FINAL 	APROBADO 

13069-2018 

 

Atacama 

 

69.030.100-8 

 

La tecnología y la 

comunicación, 

trabajando de la 

  

   

85,5 17.334.000 

      



O c> ' 
 

AN ROSAS 
¡rectora Nacional (S) 

o Nacional de la Discapacidad 

DIRISJ7Cir-
NAC 

N2 	N2  FOLIO 
REGIÓN 

EJECUCIÓN 
RUT ENTIDAD 

NOMBRE DEL 	PUNTAJE 	MONTO 

PROYECTO 	FINAL 	APROBADO 

    

mano para los niños 
en situación de 
discapacidad de 
Chañaral 

          

84,5 $ 19.027,084 

 

13097-2018 Metropolitana 70.021.390-0 Todo sobre ruedas 

 

13221-2018 

 

Libertador Gral. 
Bernardo 
O'higgins 

  

69.090.400-4 

  

Taller de actividades 
físicas, deporte y 
recreación inclusiva 
Nancagua 2018 

 

84,2 

  

$ 3.864.350 

          

           

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

3. SUSCRÍBANSE  los convenios de los proyectos indicados en el resuelvo precedente 
presentados al "Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos 2018", dando cumplimiento a lo 
indicado en el numeral 8 de las presentes bases, hasta el día 26 de octubre de 2018. 

4. PUBLÍQUESE  en la página web institucional la nómina de proyectos adjudicados de la 
lista de espera individualizados. 

5. NOTIFÍQUESE  de conformidad a las bases del concurso "Fondo Nacional de Proyectos 
Inclusivos 2018", via correo electrónico (u otro medio) por las Dirección Regional 
correspondiente, a las entidades cuyos proyectos de la lista de espera resultaron 
financiados, informando el inicio de la etapa y plazos asociados al proceso de 
suscripción de convenios. 

6. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios al Subtítulo 24, ítem 01 y asignación 
581 correspondiente del presupuesto del año 2018 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Distribución: 

-Departamento Políticas y Coordinación Intersectorial 
-Departamento Administración y Finanzas 
-Departamento de Proyectos 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

